
92  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.714 Sexta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2024

JUSTIFICATIVA: Incluir a dotação orçamentária: 07101 
26.451.1489.7645/01500000001/ 02500000001 /01754000030 / 
02754000030 449051 à cláusula sexta do instrumento original e reajustar 
o valor do contrato, cfe. art.65, §8º da Lei Federal nº 8.666/93.
Percentual: 9,0618%
Período de execução: 20/01/2023 a 19/01/2024
DATA DE ASSINATURA: 15/02/2024
CONTRATADA: Construamec - Contruo Agricultura Mecanizada S/A
ORDENADOR: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1041201
..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 0136/2024, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2024/161287, de 09/02/2024 
– COSG/SEOP;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor ANILTON MÁRCIO DE SOUZA SANTOS, Matrícula 
n°. 57201188/1; Cargo/Função: Assistente Administrativo/Coordenador, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 500,00 (quinhentos reais) o 
qual deverá observar a classificação orçamentária abaixo:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
07.8338 0150 339039 500,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
60 (sessenta) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1041135

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0137/2024, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/96260 de 26/01/2024 – 
DIAC/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Leo Cristiano da Costa Santos, Matrícula nº. 5965143/2; Cargo/
Função: Assessor I.
OBJETIVO: Fiscalização nas obras de Reforma e ampliação e reestrutura-
ção do Terminal Rodoviário de Igarapé-açu, espaço para microempreen-
dedores- CV 071/2022, na Revitalização do Balneário Pau Cheiroso- CV 
237/2022, e na Reforma e Ampliação da Feira do pequeno agricultor- An-
tônio Alves de Lima- CV 178/2022.
NOME: Hugo Derlayte Nunes De Lima, Matrícula nº 5550/1, Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor desta SEOP, ao referido Mu-
nicípio.
DESTINO: Igarapé-açu/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 01/03/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto

Protocolo: 1041137

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº.0135 /2024, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2024/143557, de 06/02/2024, 
e os termos do Memorando n° 001/2024, de 06/02/2024 – DIAC/SEOP.
R E S O L V E:
I - INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 06/02/2024, as 
férias do servidor MARCUS VINICIUS AGEMLIM DE AZEVEDO, matrícula nº 
5939254/2, cargo/função: Coordenador, anteriormente concedida através 
da PORTARIA nº. 0001, de 03/01/2024, publicada no DOE nº. 35.669 de 
05/01/2024, referente ao período aquisitivo 06/09/2022 05/09/2023, 
restando um saldo de 14 (quatorze) dias para ser usufruídos em um outro 
momento oportuno.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1041100
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA DE INSTALAÇÃO – LI MUNICÍPIO DE NOVO PROGRESSO/PA
A SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DO PARÁ – SEOP – CNPJ.: 
03.137.985/0001-90 TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU DA SECRETARIA MU-
NICIPAL DE MEIO AMBIENTE – SEMMA A PRORROGAÇÃO DA LICENÇA DE 
INSTALAÇÃO – LI Nº 097/2023, ATÉ A DATA DE 26/10/2024, PARA AS 
ATIVIDADES: OBRAS DE URBANIZAÇÃO – RUAS (PAVIMENTAÇÃO DE VIAS 
URBANAS) NO MUNICÍPIO DE NOVO PROGRESSO –PA.
ENGº CIVIL BENEDITO RUY SANTOS CABRAL / CREA 8430D PA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS
LICENÇA DE INSTALAÇÃO – LI MUNICÍPIO DE ITAITUBA/PA
A SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DO PARÁ – SEOP – CNPJ.: 
03.137.985/0001-90 TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU DA SECRETARIA MU-
NICIPAL DE MEIO AMBIENTE – SEMMA A PRORROGAÇÃO DA LICENÇA DE 
INSTALAÇÃO – LI Nº 001/2024, ATÉ A DATA DE 05/01/2025, PARA AS 
ATIVIDADES: PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS COM DRENAGEM PRO-
FUNDA (OBRAS DE URBANIZAÇÃO) NO MUNICÍPIO DE ITAITUBA–PA
ENGº CIVIL BENEDITO RUY SANTOS CABRAL / CREA 8430D PA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS
LICENÇA DE INSTALAÇÃO – LI MUNICÍPIO DE PLACAS/PA
A SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DO PARÁ – SEOP – CNPJ.: 
03.137.985/0001-90 TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU DA SECRETARIA MU-
NICIPAL DE MEIO AMBIENTE – SEMMA A PRORROGAÇÃO DA LICENÇA DE 
INSTALAÇÃO – LI Nº 026/2023, ATÉ A DATA DE 31/12/2024, PARA AS 
ATIVIDADES: PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS COM DRENAGEM PRO-
FUNDA NO MUNICÍPIO DE PLACAS–PA.
ENGº CIVIL BENEDITO RUY SANTOS CABRAL / CREA 8430D PA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS
LICENÇA DE INSTALAÇÃO – LI MUNICÍPIO DE URUARÁ/PA
A SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DO PARÁ – SEOP – CNPJ.: 
03.137.985/0001-90 TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU DA SECRETARIA MU-
NICIPAL DE MEIO AMBIENTE – SEMMA A PRORROGAÇÃO DA LICENÇA DE 
INSTALAÇÃO – LI Nº 004/2023, ATÉ A DATA DE 14/11/2024, PARA AS ATI-
VIDADES: ASFALTAMENTO DE VIAS PÚBLICAS MUNICIPAIS COM SISTEMA 
DE DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS NO MUNICÍPIO DE URUARÁ–PA.
ENGº CIVIL BENEDITO RUY SANTOS CABRAL / CREA 8430D PA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS
LICENÇA DE INSTALAÇÃO – LI MUNICÍPIO DE MEDICILÂNDIA/PA
A SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DO PARÁ – SEOP – CNPJ.: 
03.137.985/0001-90 TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU DA SECRETARIA MU-
NICIPAL DE MEIO AMBIENTE – SEMMA A PRORROGAÇÃO DA LICENÇA DE 
INSTALAÇÃO – LI Nº 010/2023, ATÉ A DATA DE 26/10/2024, PARA AS 
ATIVIDADES: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA COM DRENAGEM PLUVIAL NO 
MUNICÍPIO DE MEDICILÂNDIA–PA.
ENGº CIVIL BENEDITO RUY SANTOS CABRAL / CREA 8430D PA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS
LICENÇA DE INSTALAÇÃO – LI MUNICÍPIO DE SENADOR JOSÉ POR-
FÍRIO/PA
A SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DO PARÁ – SEOP – CNPJ.: 
03.137.985/0001-90 TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU DA SECRETARIA MU-
NICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO – SEMAT A PRORROGAÇÃO DA 
LICENÇA DE INSTALAÇÃO – LI Nº 002/2023, ATÉ A DATA DE 27/11/2025, 
PARA AS ATIVIDADES: EXECUÇÃO COM PAVIMENTAÇÃO (ASFÁLTICA) COM 
DRENAGEM PLUVIAL NO MUNICÍPIO DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO–PA.
ENGº CIVIL BENEDITO RUY SANTOS CABRAL / CREA 8430D PA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS

Protocolo: 1041313
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

CONTRATO
.

Nº do CONTRATO: 06/2024
Objeto: Aquisição de equipamentos e acessórios de informática com garan-
tia total na modalidade “on site” de 36 (trinta e seis) e 24 (vinte e quatro) 
meses, para atender as necessidades da Companhia de Habitação do Es-
tado do Pará – COHAB-PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 04/2024-COHAB
Valor do Contrato Original: R$ 30.649,90 (trinta mil, seiscentos e quarenta 
e nove reais e noventa centavos)
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 16-482-1489-8186 - Plano 
Interno: EMENDA00305C, Fonte: 01500000001 - Natureza da Despesa: 
449052– Nº da Ação: 289911
Vigência: 31.01.2024 a 31.01.2027
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Amazomix Comércio 
E Distribuidora ltda-EPP
Data da assinatura: 31.01.2024
Luís André Henderson Guedes de Oliveira
Diretor Presidente
*Republicado por ter saído incompleto, no DOE nº 35.710, de 
09.02.2024, p. 296, Protocolo: 1039706

Protocolo: 1041102


